
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
 

DETERMINA  
 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di abbonamento al quotidiano online La Nuova Sardegna 
(periodo dal 26/05/2023 al 25/05/2024), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) D.L. 77/2021 convertito 
in L. n. 108/2021 e successive modifiche e integrazioni. 
Finanziamento: CAP. 4550, PG. 51, OA 178 - E.F. 2023 
CIG: Z323B39768 
 

LA SOPRINTENDENTE 
 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in 

particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione 

dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 2) 

dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”; 

visti l’art. 26 della legge 488/1999 ed il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

visto l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

valutata l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016; 
visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 
decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 
visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 
visto il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
accertata la disponibilità finanziaria sul Capitolo 4550, PG 51, OA 178, – A.F. 2023 – Spese di 
funzionamento; 
acquisito il parere positivo del RUP, l’Ing. Monica Stochino; 
 

PREMESSO  
 

che, vi è l’esigenza di procedere all’abbonamento annuale (periodo dal 26/05/2023 al 25/05/2024), di n. 1 

quotidiano, in modalità digitale, nello specifico: La Nuova Sardegna, per garantire il puntuale 

aggiornamento, con la realizzazione della rassegna stampa locale, di Codesto Ente; 

verificato dal Funzionario Informatico, il Sig. Ciro Murgia, che per tale servizio non sussistono Convenzioni 

Consip attive e che la categoria merceologica legata all’oggetto del presente atto non è reperibile sul 

Mercato Elettronico; 

che l’importo annuale, per la fornitura del servizio risulta rispettivamente pari ad € 69,99 - esente IVA; 

considerato che si è proceduto per le vie brevi ad acquisire le modalità online per l’acquisto del servizio in 

oggetto, mediante affidamento diretto alla Società Sae Sardegna Spa, P. Iva 02328540683, che risulta in 

possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale per avere già svolto servizi analoghi per la stessa 

Soprintendenza, per un importo complessivo di € 69,99 - esente IVA; 

considerato che il DURC dell’operatore economico risulta regolare; 

ritenuto quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, tenuto 

conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve soddisfare 

e vista la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):  Z323B39768 
; 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati: 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Di procedere, tramite affidamento diretto alla Società Sae Sardegna Spa  , P. Iva 02328540683, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 e successive modifiche e 
integrazioni, all’acquisizione dell’abbonamento annuale (periodo dal 26/05/2023 al 25/05/2024) – in 
modalità digitale - del quotidiano La Nuova Sardegna, per un importo totale di € 69,99 – esente IVA; 

Art. 2 
Di imputare la spesa di cui sopra a valere sul Cap. 4550, PG 51, OA 178  ,– A.F. 2023 – Spese di 
funzionamento; 

Art. 3 
Di confermare che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il 
Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Monica Stochino  

 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
Art. 4 

DI disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

Art. 5 
Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa, e per l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013; 
 
MC/DC 
 

La Soprintendente 
Ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 

 
 
 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	

		2023-05-25T14:44:04+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




